1

ATA N.º 4

Ao décimo oitavo dia do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, reuniu o júri do procedimento

concursal para ocupação de um posto de trabalho em regime de contrato de trabalho em funções públicas

por tempo indeterminado para a carreira e categoria Técnico Superior do mapa de pessoal do Instituto

Superior Técnico (IST), para o Núcleo de Design de Produtos Digitais (NDPD) da Área de Desenvolvimento

e Web Design (ADWD), aberto pelo Aviso (extrato) n.º 14072/2025/2, Diário da República n.º 106/2025,

Série II de 03 de junho.

O júri foi constituído por Alexandre Paulo Lourenço Francisco, Vice-Presidente do IST para as Tecnologias

Digitais e Professor Catedrático do IST e Presidente do Júri, por Rafael Filipe dos Santos Montoito,

Coordenador do NDPD e primeiro vogal, e por Catarina Alexandra Pereira Cepeda, Coordenadora da ADWD

e segundo vogal.

A reunião teve como ordem de trabalhos a correção da prova escrita e a avaliação da prova oral de

conhecimentos, tendo a prova escrita sido realizada no dia 08 de setembro, pelas 10:30 horas, e a prova

oral no dia 12 de setembro, nas instalações do Campus da Alameda do Instituto Superior Técnico.

Dos 7 (sete) candidatos admitidos, apresentaram-se e realizaram a prova escrita 5 (cinco) candidatos,

tendo sido aprovados 4 (quatro) e excluído 1 (um). Seguidamente, os 4 (quatro) candidatos aprovados na

prova escrita realizaram a prova oral, tendo os mesmos sido aprovados.

O júri elaborou a lista anexa onde constam os candidatos não aprovados e aprovados, bem como a

classificação dos aprovados, a qual, para os devidos efeitos, faz parte integrante da presente ata.

O júri deliberou então proceder à notificação dos candidatos agora excluídos, para efeito de audiência dos

interessados, nos termos dos artigos 121.º e 122.º do Código do Procedimento Administrativo.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que depois

de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.

2

Procedimento concursal para ocupação de um posto de trabalho em regime de contrato de trabalho em

funções públicas por tempo indeterminado para a carreira e categoria de Técnico Superior do mapa de

pessoal do Instituto Superior Técnico (IST), para o Núcleo de Design de Produtos Digitais (NDPD) da Área

de Desenvolvimento e Web Design (ADWD), aberto pelo Aviso (extrato) n.º 14072/2025/2, Diário da

República n.º 106/2025, Série II de 03 de junho

LISTA DE RESULTADOS OBTIDOS NA

PROVA DE CONHECIMENTOS

Nome do Candidato PE
(60%)

PO
(40%)

Classificação final da
prova de

conhecimentos
Ana Cristina Pena Dias 10.60 14.13 12.01
Gonçalo Henrique Serafim Quitério Excluído (a) Excluído (a) Excluído (a)
Leonor Pimentel da Conceição Cabral Bizarro 9.75 12.13 10.70
Maria Carolina Pires Genebra Excluído (b) - Excluído (b)
Mariana Gil Fialho Amaral Excluído (a) Excluído (a) Excluído (a)
Mariana Nunes da Costa Pires 13.68 18.83 15.74
Ricardo Pinto Ramos Ribeiro 11.80 13.08 12.31

PE: Prova Escrita
PO: Prova Oral

a) Candidato excluído por não ter comparecido à realização da prova de conhecimentos.

b) Candidato excluído por ter obtido uma classificação inferior a 9,5 valores na fase da prova escrita,
com caráter eliminatório, nos termos da alínea a) do n.º 4 do art. 21.º da Portaria n.º 233/2022,
de 9 de setembro, bem como do ponto 9.3 do aviso de abertura deste procedimento.

Os candidatos aprovados serão convocados para a realização da avaliação psicológica.

3

O Júri,

Alexandre Paulo Lourenço Francisco
Presidente

Rafael Filipe dos Santos Montoito
Vogal

Catarina Alexandra Pereira Cepeda
Vogal

		2025-09-18T12:10:52+0100

		2025-09-18T12:13:43+0100

		2025-09-18T13:00:43+0100

		2025-09-18T13:01:01+0100
	Entidade: Diário da República.  Na qualidade de: Vice-Presidente para as Tecnologias Digitais - Instituto Superior Técnico. Subatributos: Cargo do Dirigente: Vice-Presidente para as Tecnologias Digitais; Email do Dirigente: aplf@tecnico.ulisboa.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 501507930; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Superior Técnico.

		2025-09-18T13:01:11+0100